
Oponentský posudek na diplomovou práci Michaely Šorelové 

Specifika Argentiny v úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci v kontextu Latinské 
Ameriky 

Latinská Amerika představuje z pohledu demografie zajímavé téma, které není v odborné 
literatuře příliš časté. Územní heterogenita regionu a sociální nerovnosti se promítají i do 
charakteristik úmrtnosti a nabízí možnosti porovnat průběh epidemiologického přechodu 
v odlišných podmínkách ve srovnání s vyspělými zeměmi. Autorka se problematice úmrtnosti 
na infekční a parazitární nemoci ve vybraných státech Latinské Ameriky věnovala již ve své 
bakalářské práci a předkládaná diplomová práce je určitým pokračováním a prohloubením 
studia této problematiky.   

Autorka si ve své diplomové práci klade za cíl objasnit odlišnost Argentiny v úrovni úmrtnosti 
na infekční a parazitární nemoci v kontextu vybraných zemí Latinské Ameriky, analýza 
úmrtnosti sledovaných příčin úmrtí je zaměřena na časový úsek 1997 – 2015. Práce má 
rozsah 114 stran, obsahuje rozsáhlou grafickou dokumentaci (52 obrázků v textu a 17 
v příloze) a je členěna do devíti kapitol. V závěru uvedený seznam literatury obsahuje 
převážně cizojazyčné tituly (8 stran) dostupné z internetu.  

Po úvodní vstupní charakteristice Argentiny z pohledu demografických teorií s důrazem na 
úroveň úmrtnosti jsou uvedeny hlavní cíle a struktura práce. V druhé kapitole jsou 
diskutovány základní studie, týkající se sledované problematiky. V třetí kapitole autorka 
vychází z poznatků své bakalářské práce a zaměřuje se na průběh demografické revoluce a 
epidemiologického přechodu v Argentině v porovnání s ostatními zeměmi regionu. Cílem je 
nalézt vysvětlení pro odlišnosti v oblasti úmrtnosti na sledované příčiny úmrtí v Argentině. 
Tuto část diplomové práce (kap. 2 – 3) autorka považuje za teoretický podklad k analytické 
části.   

Další část práce (kap. 4 a 5) má spíše popisný charakter a obsahuje řadu zajímavých 
informací úzce souvisejících s hlavním tématem práce.  Čtvrtá kapitola je zaměřena na výskyt 
konkrétních infekčních a parazitárních nemocí v Argentině nejen v současnosti, ale i 
v minulosti a jejich vliv na celkovou úroveň úmrtnosti. Prevenci a kontrole šíření infekčních 
nemocí je věnována kapitola pátá, zaměřená především na očkovací programy v Argentině a 
obecně historii očkování ve světě.  

Šestá kapitola zahrnuje informace o zdrojích dat, jejich dostupnosti a kvalitě. Práce vychází z 
úmrtnostních databází Latinské Ameriky a Světové zdravotnické organizace. Vlastní 
analytická část práce je uvedena informací o použitých metodách, autorka vychází 
z úmrtnostních tabulek a jako hlavní metodu zvolila metodu dekompozice. Vlastní analýze 
úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci je věnována osmá kapitola, v které je sledován 
vývoj vybraných demografických ukazatelů (naděje dožití při narození a tabulkový počet 
zemřelých) s cílem objasnit vliv infekčních nemocí na celkovou úroveň úmrtnosti. Situace 
v Argentině je porovnávána s vybranými státy Latinské Ameriky (14 států) a po zjištění 



výraznějších podobností je další analýza soustředěna na 2 státy – Ekvádor a Uruguay. Do 
detailnější analýzy byly zahrnuty nejrozšířenější infekční nemoci v Argentině a byl zkoumán 
jejich vývoj a vliv na celkovou úroveň úmrtnosti ve sledovaném období.  

V závěru je shrnut obsah práce a komentovány výsledky srovnávací analýzy. Pokud mělo být 
hlavním cílem práce zjištění, které infekční nemoci se v Argentině podílí na vyšší úrovni 
úmrtnosti ve srovnání s ostatními zeměmi regionu, tak cíle bylo jistě dosaženo. V práci je ale 
několikrát zmíněn i další cíl a tím je zjištění faktorů, které ovlivňují úmrtnost v Argentině. 
V závěru autorka považuje za nejdůležitější faktor úroveň zdravotnictví, s tím se dá jistě 
souhlasit, další poznatky na toto téma uvedeny nejsou. Zde se nabízí úvaha o dostupnosti 
zdravotní péče pro všechny vrstvy obyvatelstva, rozdíly v kojenecké a dětské úmrtnosti podle 
vzdělanostní úrovně matek, významnou roli hrají i životní podmínky, zajímavá je i situace 
původního obyvatelstva a řada dalších faktorů. K zamyšlení je i hodnota naděje dožití při 
narození v Argentině (74/81) ve srovnání např. se zeměmi střední Evropy. Zde autorka 
zřejmě nevyužila všechny své znalosti o sledovaném regionu, které bezpochyby vzhledem 
k dlouhodobému zájmu má.  

K diskuzi je i struktura práce, která není zcela obvyklá. Zdroje dat a metodické postupy jsou 
uvedeny až v kap. 6 a 7, ne v úvodní části. Řada informací se opakuje a práce není zcela 
přehledně uspořádaná. Snaha autorky skloubit poznatky své bakalářské práce s textem 
diplomové práce nebyla vždy úspěšná. Kladně však lze hodnotit obsáhlou grafickou 
dokumentaci, která výrazně přispívá k pochopení a zpřehlednění uváděných výsledků 
analýzy.   

I přes uvedené připomínky lze diplomovou práci Michaely Šorelové hodnotit kladně, její 
přínos je bezesporu v analýze dat a získání nových poznatků nejen o regionu Latinské 
Ameriky, ale i prohloubení znalostí v oblasti teoretických úvah o průběhu epidemiologického 
přechodu v různých podmínkách a regionech.  

Diplomová práce Michaely Šorelové Specifika Argentiny v úmrtnosti na infekční a parazitární 
nemoci v kontextu Latinské Ameriky má všechny potřebné náležitosti a splňuje požadavky 
kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě. 

 

RNDr. Květa Kalibová, CSc. 

7. června 2020 

 

 

 

 



 

 

 


